

Przedmowa

Od 29.8.2018 r. przedsiębiorcy mają możliwość korzystania ze wsparcia na nowych zasadach. Ustawa z 10.5.2018 r. o wspieraniu nowych inwestycji (Dz.U. z 2018 r. poz. 1162) stworzyła Polską Strefę Inwestycji, co oznacza, że pomoc publiczna w postaci zwolnienia od podatku dochodowego dostępna jest już nie tylko na terenach posiadających status specjalnych stref ekonomicznych (stanowiących do tej pory 0,025% obszaru Polski), ale również (po spełnieniu odpowiednich warunków) na terenie całego kraju. Nowe przepisy umożliwiają większej ilości przedsiębiorców skorzystanie z pomocy publicznej, a procedura uzyskania zwolnienia jest znacznie szybsza. Warto zwrócić uwagę na szczególnie potraktowanie przez ustawodawcę przedsiębiorców z sektora MMŚP, dla których uzyskanie decyzji o wsparciu jest obecnie znacząco ułatwione.

Niniejsza publikacja stanowi pierwszy dostępny na rynku Komentarz do ustawy o wspieraniu nowych inwestycji. Jako osoby zajmujące się w praktyce obsługą projektów inwestycyjnych w Pomorskiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej staraliśmy się przedstawić praktyczne aspekty związane ze stosowaniem ustawy. Komentarz zawiera szczegółowe wyjaśnienia dotyczące procedury uzyskania decyzji o wsparciu, kryteriów, jakie muszą zostać spełnione przez przedsiębiorców w celu uzyskania zwolnienia podatkowego, oraz zadania zarządzających Polską Strefą Inwestycji.

W związku ze stosunkowo krótkim czasem obowiązywania ustawy, nie jest dostępne orzecznictwo sądowe. W Komentarzu jednak zwracamy uwagę na aspekty praktyczne, które mogą okazać się niejednoznaczne z punktu widzenia przedsiębiorców.

Komentarz przeznaczony jest dla przedsiębiorców, firm doradczych, instytucji otoczenia biznesu, pracowników stref ekonomicznych i urzędników różnych szczebli, w tym zwłaszcza pracowników samorządowych.

Za pomoc w przygotowaniu załączników serdecznie dziękujemy *Monice Fabich, Annie Konopce* oraz *Wiktorii Mazur*.

Gdańsk, sierpień 2019 r.

dr *Marta Dargas-Draganik*
r.pr. *Jacek Formela*